
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:
Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  30/2017 - PR

63/2017

63/2017

04/04/2017

Folha:  1/4

       O(a)  Prefeito Municipal,  NALDO WIEGERT, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

 LOTE:  1

RETIFICA MOCELLIN LTDA.     (410603)

1 Anel de encosto - Marca: PERKINS UN 1,00  0,0000     48,00 48,00

2 Bico injetor. - Marca: DELPHI Un 4,00  0,0000     200,00 800,00

3 Bomba de óleo - Marca: PERKINS Un 1,00  0,0000     400,00 400,00

4 Bronzina biela. - Marca: PERKINS Un 1,00  0,0000     85,00 85,00

5 Bronzina de mancal. - Marca: PERKINS Jg 1,00  0,0000     246,00 246,00

6 Bucha de biela. - Marca: PERKINS Un 4,00  0,0000     19,50 78,00

7 Bucha do Comando. - Marca: PERKINS Un 1,00  0,0000     35,00 35,00

8 Calço do motor. - Marca: PERKINS Un 2,00  0,0000     200,00 400,00

9 Camisa. - Marca: PERKINS Un 4,00  0,0000     118,75 475,00

10 Filtro de óleo.. - Marca: TECFIL Un 1,00  0,0000     35,00 35,00

11 Junta - Marca: PERKINS Jg 1,00  0,0000     800,00 800,00

12 Material de limpeza. - Marca: RETIFICA MOCELLIN Un 1,00  0,0000     67,00 67,00

13 Oléo - Marca: TEXACO Lt 10,00  0,0000     18,40 184,00

14 Pistão com anéis. - Marca: PERKINS Un 4,00  0,0000     300,00 1.200,00

15 Policooper. - Marca: HSBOND Tb 2,00  0,0000     23,50 47,00

16 Serviço de conserto da bomba injetora - Marca: RETIFICA
MOCELLIN

UN 1,00  0,0000     2.000,00 2.000,00

17 Conserto do arranque e alternador - Marca: RETIFICA
MOCELLIN

UN 1,00  0,0000     500,00 500,00

18 Serviço de mão-de-obra na substituição de peças - Marca:
RETIFICA MOCELLIN

Un 1,00  0,0000     2.000,00 2.000,00

19 Limpeza de Radiador. - Marca: RETIFICA MOCELLIN Un 1,00  0,0000     200,00 200,00

20 Serviço de mão-de-obra de retífica. - Marca: RETIFICA
MOCELLIN

Un 1,00  0,0000     1.500,00 1.500,00

Total do Fornecedor: 11.100,00

a )  Processo Nr.: 

b )  Licitação Nr.:
c )  Modalidade:

d )  Data Homologação: 

e )  Objeto da Licitação

f )  Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação):

63/2017

30/2017-PR
PREGÃO PRESENCIAL

03/05/2017
Contratação para fornecimento de peças, materiais e serviços necessários ao conserto da 
Retroescavadeira Case 580L, ano 2001, conserto da Retroescavadeira Caterpillar 416E, ano 2008 e 
conserto da Retroescavadeira JCB 3C, amo 2011, utilizadas junto a SMOV.

 Unid.  Quantidade  Descto (%)  Preço Unitário

(em Reais R$)

 Total do Item 

Santo Augusto,   3   de  Maio   de   2017. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:
Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  30/2017 - PR

63/2017

63/2017

04/04/2017

Folha:  2/4

 LOTE:  2

ERON MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME     (411386)

21 Bico injetor. - Marca: BOSCH Un 4,00  0,0000   164,585 658,34

22 Chave da frente e ré - Marca: MAHLE UN 1,00  0,0000 1.958,2956 1.958,30

23 Filtro de óleo.. - Marca: TURBO Un 1,00  0,0000 68,1715 68,17

24 Filtro de combustível. - Marca: TURBO Un 1,00  0,0000 65,3699 65,37

25 Elemento. - Marca: TURBO Un 1,00  0,0000 127,9382 127,94

26 Haste do pé de apoio - Marca: PRKT UN 1,00  0,0000 875,0229 875,02

27 Comando dianteiro completo - Marca: PARKER UN 1,00  0,0000 7.492,3251 7.492,33

28 Cubo dianteiro - Marca: TTI UN 1,00  0,0000 791,9097 791,91

29 Embuchamento do eixo dianteiro - Marca: GMAIOCHI UN 1,00  0,0000 1.403,5853 1.403,59

30 Kit de arruela de encosto - Marca: GMAIOCHI KIT 1,00  0,0000 263,3473 263,35

31 Kit camisa - Marca: MAHLE KIT 1,00  0,0000 1.247,6313 1.247,63

32 Kit de pistão - Marca: MAHLE KIT 4,00  0,0000 448,9512 1.795,80

33 Jogo de anéis - Marca: MAHLE Jg 1,00  0,0000   1.295,258 1.295,26

34 Jogo de bronzina de biela - Marca: MAHLE Jg 1,00  0,0000     375,41 375,41

35 Jogo de bronzina de mancal - Marca: MAHLE Jg 1,00  0,0000 514,5545 514,55

36 Jogo de bucha de biela - Marca: MAHLE Jg 1,00  0,0000 141,0122 141,01

37 Jogo de bucha do comando - Marca: MAHLE Jg 1,00  0,0000   110,195 110,20

38 Jogo de guias de válvulas - Marca: MAHLE Jg 1,00  0,0000 132,6075 132,61

39 Jogo de juntas do motor - Marca: MAHLE Jg 1,00  0,0000 1.531,5235 1.531,52

40 Jogo de válvulas da admissão - Marca: MAHLE Jg 1,00  0,0000 155,0201 155,02

41 Jogo de válvulas de escape - Marca: MAHLE Jg 1,00  0,0000 156,8878 156,89

42 Jogo sede de válvulas - Marca: MAHLE Jg 1,00  0,0000 161,5571 161,56

43 Óleo motor. - Marca: LUBRAX Lt 10,00  0,0000 16,3425 163,43

44 Reparo da haste da concha dianteira e traseira - Marca: APC UN 1,00  0,0000 476,2665 476,27

45 Rolamento do eixo dianteiro - Marca: DRL UN 4,00  0,0000 166,4598 665,84

46 Silicone. - Marca: ORBI Un 2,00  0,0000 13,5409 27,08

47 Válvula termostática. - Marca: MAHLE Un 1,00  0,0000 206,3821 206,38

48 Serviço de recuperação da bomba injetora - Marca: ERON UN 1,00  0,0000 1.961,0972 1.961,10

49 Conserto do Estofamento do banco da Retroescavadeira CASE.
- Marca: ERON

Un 1,00  0,0000 280,1567 280,16

50 Serviço de solda concha dianteira. - Marca: ERON Un 1,00  0,0000 382,8809 382,88

51 Serviço de retifica completa do motor. - Marca: ERON Un 1,00  0,0000 2.203,8997 2.203,90

52 Mão de obra para substituição de peças - Marca: ERON Un 1,00  0,0000 2.101,1755 2.101,18

Total do Fornecedor: 29.790,00

 LOTE:  3

ERON MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME     (411386)

53 Filtro de óleo do motor. - Marca: TURBO Un 1,00  0,0000 164,8805 164,88

54 Filtro combustível - Marca: TURBO Un 1,00  0,0000   184,866 184,87

55 Filtro separador. - Marca: TURBO Un 1,00  0,0000   155,887 155,89

56 Bomba de óleo motor. - Marca: SCHADEK Un 1,00  0,0000 2.098,4793 2.098,48

57 Jogo de arruela de encosto do virabrequim - Marca: CTP Jg 1,00  0,0000 114,9167 114,92

58 Jogo de bronzina de biela - Marca: CTP Jg 1,00  0,0000 313,7726 313,77

59 Jogo de bronzina de mancal - Marca: CTP Jg 1,00  0,0000 489,6452 489,65

60 Virabrequim novo - Marca: CTP UN 1,00  0,0000 4.027,0817 4.027,08

61 Biela motor - Marca: CTP UN 1,00  0,0000   1.199,131 1.199,13

62 Pistão - pino - trava - aneis - Marca: CTP UN 4,00  0,0000   861,126 3.444,50

63 Bucha de biela. - Marca: CTP Un 3,00  0,0000 50,9631 152,89

Santo Augusto,   3   de  Maio   de   2017. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:
Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  30/2017 - PR

63/2017

63/2017

04/04/2017

Folha:  3/4

 LOTE:  3

ERON MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME     (411386)

64 Bucha do Comando. - Marca: CTP Un 1,00  0,0000 186,8646 186,86

65 Jogo de selos do motor - Marca: CTP Jg 1,00  0,0000 181,8682 181,87

66 Guia de válvula. - Marca: CTP Un 8,00  0,0000 25,9812 207,85

67 Válvula de admissão. - Marca: CTP Un 4,00  0,0000 90,9341 363,74

68 Válvula de escape - Marca: CTP Un 4,00  0,0000 123,9102 495,64

69 Sede válvula admissão - Marca: CTP UN 4,00  0,0000   39,971 159,88

70 Sede válvula escape - Marca: CTP UN 4,00  0,0000 47,4656 189,86

71 Reparo bomba d'água. - Marca: CTP Un 1,00  0,0000 431,6872 431,69

72 Válvula termostática. - Marca: CTP Un 1,00  0,0000 359,7393 359,74

73 Óleo de motor, em embalagem de 04 litros - Marca: LUBRAX Gl 2,00  0,0000 79,9421 159,88

74 Tratamento de combustível - Marca: LUBRAX UN 1,00  0,0000 154,8878 154,89

75 Jogo de juntas superior - Marca: CTP Jg 1,00  0,0000 1.299,0586 1.299,06

76 Jogo de juntas inferior - Marca: CTP Jg 1,00  0,0000 1.398,9862 1.398,99

77 Conexão tubo água - Marca: CTP UN 1,00  0,0000 119,9131 119,91

78 Vedação anel tubo água - Marca: CTP UN 2,00  0,0000 27,4801 54,96

79 Mangueira combustível 8 mm. - Marca: CTP M 2,50  0,0000 19,9855 49,96

80 Bico injetor. - Marca: DELPHI Un 4,00  0,0000 792,4258 3.169,70

81 Jogo de arruelas dos bicos - Marca: DELPHI Jg 1,00  0,0000 44,9674 44,97

82 Cola juntas - Marca: 3M UN 1,00  0,0000 13,9899 13,99

83 Silicone alta temperatura. - Marca: 3M Tb 2,00  0,0000 33,9754 67,95

84 Retentor roda eixo dianteiro - Marca: APC UN 1,00  0,0000 142,8964 142,90

85 Retentor cardan - Marca: APC UN 1,00  0,0000 124,9095 124,91

86 Tucho de válvula. - Marca: CTP Un 8,00  0,0000 29,2288 233,83

87 Camisa do Cilindro. - Marca: CTP Un 4,00  0,0000 332,2592 1.329,04

88 Serviço de recuperação da bomba injetora - Marca: ERON UN 1,00  0,0000 1.398,9862 1.398,99

89 Substituir e mandrilar bucha biela - Marca: ERON UN 4,00  0,0000 29,9783 119,91

90 Mandrilar mancais - Marca: ERON UN 1,00  0,0000 349,7466 349,75

91 Montar para verificar altura - Marca: ERON UN 1,00  0,0000 119,9131 119,91

92 Plainar face do bloco - Marca: ERON UN 1,00  0,0000 119,9131 119,91

93 Rebaixar pistão - Marca: ERON UN 4,00  0,0000 29,9783 119,91

94 Substituir buchas do comando - Marca: ERON UN 1,00  0,0000 149,8914 149,89

95 Substituir camisas molhadas - Marca: ERON UN 4,00  0,0000 51,9623 207,85

96 Trocar selo - Marca: ERON UN 6,00  0,0000 4,9964 29,98

97 Adaptar e retificar sede - Marca: ERON UN 8,00  0,0000 26,9804 215,84

98 Limpeza de peças - Marca: ERON UN 1,00  0,0000 99,9276 99,93

99 Serviço de plainar cabeçote - Marca: ERON UN 1,00  0,0000 79,9421 79,94

100 Substituir e fresar guia válvula - Marca: ERON UN 8,00  0,0000 9,9928 79,94

101 Teste pressão/estanqueidade - Marca: ERON UN 1,00  0,0000 121,9117 121,91

102 Polir eixo do comando - Marca: ERON UN 1,00  0,0000 99,9276 99,93

103 Aplainar coletor escape - Marca: ERON UN 1,00  0,0000   115,916 115,92

104 Aplainar volante - Marca: ERON UN 1,00  0,0000 112,9182 112,92

105 Limpeza de Radiador. - Marca: ERON Un 1,00  0,0000 229,8334 229,83

106 Serviço de limpeza banho químico - Marca: ERON UN 1,00  0,0000 119,9131 119,91

107 Serviço de mão-de-obra na montagem do motor. - Marca: ERON Un 1,00  0,0000 1.299,0586 1.299,06

108 Serviço colocar motor no chassi - Marca: ERON UN 1,00  0,0000 499,6379 499,64

Total do Fornecedor: 28.979,00

Santo Augusto,   3   de  Maio   de   2017. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:
Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  30/2017 - PR

63/2017

63/2017

04/04/2017

Folha:  4/4

 LOTE:  4

OMERO CASTRO DE LIMA     (9073)

109 Corrente galvanizada soldada gomo curto, 16mm (5,5 kg por
metro). - Marca:

KG 121,00  0,0000 22,8174 2.760,90

Total do Fornecedor: 2.760,90

Total Geral: 72.629,90

Santo Augusto,   3   de  Maio   de   2017. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal


